渝（彭）环准〔2025〕4号

重庆开辰建设有限公司：
你公司报送的彭水县黄荆水库工程（项目代码：2111-500243-04-01-735281）环境影响评价文件审批申请表及相关材料收悉。根据《中华人民共和国环境影响评价法》等法律法规的有关规定，我局原则同意重庆宏伟环保工程有限公司（统一社会信用代码：915001126912004062）编制的项目环境影响报告表结论及其提出的环境保护措施。
一、项目主要建设内容：拟建项目位于彭水自治县乔梓乡水花村境内，坝址位于郁江左岸二级支流水花溪亮子石处，是一座以乡镇和农村供水、农业灌溉为主要开发功能的Ⅴ等小（2）型工程。水库正常蓄水位为689.50m，相应库容29.67万m3，死水位677.30m，死库容7.02万m3，调节库容22.65万m3，校核洪水位691.60m，总库容35.62万m3。工程由大坝枢纽工程和管道工程组成，大坝枢纽工程主要由拦河坝、溢洪道、取水设施组成。大坝坝型为土工膜防渗石渣坝，坝顶长78.57m，坝顶宽6.0m，最大坝高30.0m。溢洪道为无闸控制开敞式侧堰溢洪道，置在大坝右岸，由侧堰、侧槽、水平调整段、泄槽、消力池和尾水渠组成，全长155.87m。管道工程全长7.125km。灌区范围主要分布在乔梓乡水花村、合兴村、长寿村内，设计灌面共2000亩。供水范围主要为乔梓乡场镇、水花村、合兴村、长寿村部分农村人口。项目总投资8212.08万元，其中环保投资261万元。

二、项目建设与运营管理中，必须认真落实项目环境影响报告表中提出的各项生态环境保护措施，减少不利生态环境影响，重点应做好以下工作：
（一）严格落实水环境保护措施。施工期利用导流洞下泄生态流量，不得让减水河段出现干涸现象。根据相关要求划定饮用水水源保护区，并按要求监督管理。采用分层取水方式，减缓下泄低温水影响。通过生态放流设施下泄生态流量，确保下游生态环境用水，丰水期（5月—10月）下泄生态流量按多年平均流量的30%下放，为0.0390m3/s，枯水期（11月—次年4月）下泄生态流量按多年平均流量的10%下放，为0.0130m3/s，运营期须布置生态流量在线监控装置，并与相关监管部门联网。

（二）严格落实陆生生态保护措施。加强施工管理，合理选择施工时间。加强生态环境保护的宣传教育，施工活动必须在工程征、租地范围内，尽可能减小扰动区域。临时堆土场、表土堆场四周应采用填土编织袋挡墙。必要时设置排水沟、沉沙池。堆渣前先修建挡渣墙，并根据渣场汇流情况在最终堆渣高程外边界布设排水沟，并在排水沟曲折或出口修建沉沙池。施工结束后进行迹地复耕或恢复植被。工程占用的耕地，采取直接缴纳耕地开垦费的方式同面积补偿，按开垦计划实施耕地占补平衡。
（三）严格落实废气污染防治措施。施工场地设置围挡，采取湿式作业。在施工场地出入口设置车辆清洗设施及配套的沉砂池。混凝土拌合系统均采用具有除尘设备的装置。水泥运输采用封闭灌装运输。优化施工场地布局，对各拌合系统、渣场等区域采取洒水降尘措施。

（四）严格落实噪声污染防治措施。施工期间选用低噪声的设备和机械，合适爆破工艺，加强机械设备维护和保养，保持机械润滑，合理布置施工机械，将高噪声设备布置于远离居民点的地方，限速禁鸣，合理安排施工时间。
（五）严格落实固体废物分类处置和综合利用措施。生活垃圾交环卫部门处置。定期打捞坝前的漂浮物。铅蓄电池报废更换时由有相应危废资质的单位收集带走，本工程不暂存。

（六）严格落实环境风险防范措施。认真落实环境影响报告表提出的各种风险防范措施，工程设计、建设和管理中应严格执行国家相关安全规范和要求。加强水库水质风险防范，定期对生态放水管及设备进行检修。制定城市供水安全保障应急预案，形成有效的预警和应急机制，在紧急情况下，开展地表水与地下水联合调度，合理调度应急储备水源；制定特殊情况下的区域水资源配置和供水联合调度方案。加强环境风险管理，防止因事故引发环境污染。

三、项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度。项目环保投资应纳入工程投资概算并予以落实。项目投入运行前，应依据有关规定向县生态环境行政主管部门申请排污许可，不得无证排污或不按证排污。项目竣工后，应按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》等有关规定对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告并依法向社会公开验收报告，公示期满5个工作日内，应登录全国建设项目竣工环境保护验收信息平台，填报验收等相关信息。

四、若项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染措施发生重大变动的，应依法重新报批项目环境影响评价文件。该项目自批准之日起超过5年方开工建设的，其环评文件应当报我局重新审核。

五、本批准书内容依据你公司报批的建设项目环境影响评价文件推荐方案预测的环境状态和相应条件作出，若项目实施或运行后，国家和本市提出新的环境质量要求，或发布更加严格的污染物排放标准，或项目运行出现明显影响区域环境质量的状况，你公司有义务按照国家及本市的新要求或发生明显影响环境质量的新情况，采取有效的改进措施确保项目满足新的环境保护管理要求。

六、项目按规定接受彭水自治县生态环境保护综合行政执法支队的环保日常监督。

               彭水苗族土家族自治县生态环境局

                      2025年3月14日
抄送：县生态环境保护综合行政执法支队